
П Р О Е К Т

О внесении изменений в Административный регламент 
предоставления муниципальной услуги 

«Выдача разрешения на строительство объекта капитального 
строительства (в том числе внесение изменений в 

разрешение на строительство объекта капитального строительства 
и внесение изменений в разрешение на строительство

 объекта капитального строительства в связи с продлением срока
действия такого разрешения)» на территории муниципального образования 

город Благовещенск, утвержденный постановлением администрации 
города Благовещенска от 14.12.2022 № 6449

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в Административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Выдача разрешения на строительство объекта 
капитального строительства (в том числе внесение изменений в разрешение 
на строительство  объекта капитального строительства и внесение изменений 
в разрешение на строительство объекта капитального строительства в связи с 
продлением срока действия такого разрешения» на территории 
муниципального образования город Благовещенск, утвержденный 
постановлением администрации города Благовещенска от 14.12.2022 № 6449 
(ред. от 21.03.2023 № 1267), следующие изменения:

1.1. в разделе II «Стандарт предоставления муниципальной услуги» 
Административного регламента:

1.1.1. подпункт «к» пункта 2.9.1 изложить в следующей редакции «к) 
согласование архитектурно-градостроительного облика объекта 
капитального строительства в случае, если такое согласование 
предусмотрено статьей 40.1 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации;»;

1.1.2. в пункте 2.10 слова «представление документа, 
предусмотренного пунктом 7 части 7 статьи 51 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, в целях получения разрешения на строительство 
объекта капитального строительства не требуется;» исключить;

1.1.3. подпункт «д» пункта 2.22.3 изложить в следующей редакции «д) 
несоответствие планируемого объекта капитального строительства 

consultantplus://offline/ref=5BDC44E364B3709A0C6DA66E3DE68120172AB036EBD54CE42E7FE5D7F0EA29FAB249B60340A4CBC7C676A84C11D753E5A9A06B62D00FkBS2I
consultantplus://offline/ref=4A04CE2A3E10106C41EB890B050E4EFDAD565AE0F5E3BBDD5A7333D4142B30A9C76E465896A2054767DDE00CA9AA8A47618071FB17A4fBu5I


разрешенному использованию земельного участка и (или) ограничениям, 
установленным в соответствии с земельным и иным законодательством 
Российской Федерации, и действующим на дату принятия решения о 
внесении изменений в разрешение на строительство (не применяется до 
01.01.2025 в отношении объектов капитального строительства, разрешения 
на строительство которых выданы до 01.01.2023 и по которым не выданы 
разрешения на ввод их в эксплуатацию);»;

1.1.4. пункт 2.22.3 дополнить подпунктом «е» следующего содержания:
«е) несоответствие объекта капитального строительства разрешенному 

использованию земельного участка и (или) ограничениям, установленным в 
соответствии с земельным и иным законодательством Российской 
Федерации, на дату выдачи разрешения на строительство такого объекта 
капитального строительства (применяется до 01.01.2025 в отношении 
объектов капитального строительства, разрешения на строительство которых 
выданы до 01.01.2023 и по которым не выданы разрешения на ввод их в 
эксплуатацию. При этом положения подпункта «д» пункта 2.22.3 
Административного регламента не применяются).»;

1.1.5. подпункт «г» пункта 2.22.6 изложить в следующей редакции «г) 
несоответствие планируемого объекта капитального строительства 
разрешенному использованию земельного участка и (или) ограничениям, 
установленным в соответствии с земельным и иным законодательством 
Российской Федерации, и действующим на дату принятия решения о 
внесении изменений в разрешение на строительство (не применяется до 
01.01.2025 в отношении объектов капитального строительства, разрешения 
на строительство которых выданы до 01.01.2023 и по которым не выданы 
разрешения на ввод их в эксплуатацию);»;

1.1.6. пункт 2.22.6 дополнить подпунктом «ж» следующего 
содержания:

«ж) несоответствие объекта капитального строительства разрешенному 
использованию земельного участка и (или) ограничениям, установленным в 
соответствии с земельным и иным законодательством Российской 
Федерации, на дату выдачи разрешения на строительство такого объекта 
капитального строительства (применяется до 01.01.2025 в отношении 
объектов капитального строительства, разрешения на строительство которых 
выданы до 01.01.2023 и по которым не выданы разрешения на ввод их в 
эксплуатацию. При этом положения подпункта «г» пункта 2.22.6 
Административного регламента не применяются).»;

1.2. приложение № 1 к Административному регламенту изложить в 
новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

1.3. приложение № 2 к Административному регламенту изложить в 
новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;

1.4. приложение № 3 к Административному регламенту изложить в 
новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению;

1.5. приложение № 4 к Административному регламенту изложить в 
новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему постановлению;



1.6. приложение № 7 к Административному регламенту изложить в 
новой редакции согласно приложению № 5 к настоящему постановлению;

1.7. приложение № 8 к Административному регламенту изложить в 
новой редакции согласно приложению № 6 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования в газете «Благовещенск» и подлежит размещению в 
официальном сетевом издании www.admblag.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра города Благовещенска Воронова А.Е.

Должность (не редактировать) (не редактировать) И.О. Фамилия
Штамп ЭП (не редактировать)



Приложение № 1 к постановлению
администрации города Благовещенска 
от                               №  

Приложение № 1 
к Административному регламенту

З А Я В Л Е Н И Е
о выдаче разрешения на строительство <*>

«__» __________ 20___ г.

(наименование уполномоченного на выдачу разрешений на строительство органа местного самоуправления)

В соответствии со статьей 51 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации прошу выдать разрешение на строительство.

1. Сведения о застройщике

1.1. Сведения о физическом лице, в случае 
если застройщиком является физическое 
лицо:

1.1.1. Фамилия, имя, отчество (при наличии),
адрес

1.1.2. Реквизиты документа, удостоверяющего 
личность (не указываются в случае, если 
застройщик является индивидуальным 
предпринимателем)

1.1.3. Основной государственный 
регистрационный номер 
индивидуального предпринимателя

1.2. Сведения о юридическом лице (в случае 
если застройщиком является 
юридическое лицо):

1.2.1. Полное наименование, адрес

1.2.2. Основной государственный 
регистрационный номер

1.2.3. Идентификационный номер 
налогоплательщика - юридического лица

2. Сведения об объекте

2.1. Наименование объекта капитального 
строительства (этапа) в соответствии с 



При этом сообщаю, что строительство/реконструкция объекта 
капитального строительства будет осуществляться на основании следующих 
документов:

№ Наименование документа Номер 
документа

Дата документа

1. Градостроительный план земельного 
участка или в случае строительства 
линейного объекта реквизиты проекта 
планировки и проекта межевания 
территории (за исключением случаев, при 
которых для строительства, 
реконструкции линейного объекта не 
требуется подготовка документации по 
планировке территории), реквизиты 
проекта планировки территории в случае 
выдачи разрешения на строительство 
линейного объекта, для размещения 
которого не требуется образование 
земельного участка

проектной документацией (указывается 
наименование объекта капитального 
строительства в соответствии с 
утвержденной проектной документацией)

2.2. Кадастровый номер реконструируемого 
объекта капитального строительства 
(указывается в случае проведения 
реконструкции объекта капитального 
строительства)

3. Сведения о земельном участке

3.1. Кадастровый номер земельного участка 
(земельных участков), в пределах 
которого (которых) расположен или 
планируется расположение объекта 
капитального строительства
(заполнение не обязательно при выдаче 
разрешения на строительство линейного 
объекта, для размещения которого не 
требуется образование земельного 
участка)

3.2. Реквизиты утвержденного проекта 
межевания территории либо реквизиты 
решения об утверждении схемы 
расположения земельного участка или 
земельных участков на кадастровом 
плане территории (указываются в случаях, 
предусмотренных частью 7.3 статьи 51 и 
частью 1.1 статьи 57.3 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации)



2. Положительное заключение экспертизы 
проектной документации

3. Положительное заключение 
государственной экологической экспертизы 
проектной документации

Приложение:_______________________________________________________
__________________________________________________________________

Номер телефона и адрес электронной почты для связи: 
__________________________________________________________________

Результат предоставления услуги прошу:

(подпись) (фамилия, имя, отчество (при наличии)

 

<*> Юридические лица оформляют заявление на официальном бланке. 

направить в форме электронного документа в личный кабинет в федеральной 
государственной информационной системе "Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)"/ на региональном портале государственных и 
муниципальных услуг

выдать на бумажном носителе при личном обращении в администрацию города 
Благовещенска либо в многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг, расположенный по 
адресу:_______________________________________________________________

направить на бумажном носителе на почтовый 
адрес:________________________________________________________________

направить в форме электронного документа в личный кабинет в единой 
информационной системе жилищного строительства

Указывается один из перечисленных способов



Приложение № 2 к постановлению
администрации города Благовещенска 
от                               №  

Приложение № 2 
к Административному регламенту

У В Е Д О М Л Е Н И Е 
о переходе прав на земельный участок, об образовании

 земельного участка в целях внесения изменений
 в разрешение на строительство <*>

«__» __________ 20___ г.

(наименование уполномоченного на выдачу разрешений на строительство органа местного самоуправления)

В соответствии со статьей 51 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации прошу внести изменения в разрешение на строительство.

1. Сведения о застройщике

1.1. Сведения о физическом лице, в случае если 
застройщиком является физическое лицо:

1.1.1. Фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес

1.1.2. Реквизиты документа, удостоверяющего личность 
(не указываются в случае, если застройщик 
является индивидуальным предпринимателем)

1.1.3. Основной государственный регистрационный 
номер индивидуального предпринимателя

1.2. Сведения о юридическом лице (в случае если 
застройщиком является юридическое лицо):

1.2.1. Полное наименование, адрес

1.2.2. Основной государственный регистрационный 
номер

1.2.3. Идентификационный номер налогоплательщика - 
юридического лица

2. Сведения о разрешении на строительство

№ Орган (организация), выдавший (-ая) разрешение 
на строительство

Номер 
документа

Дата 
документа



Приложение:_______________________________________________________
__________________________________________________________________

Номер телефона и адрес электронной почты для связи: 
__________________________________________________________________

Результат предоставления услуги прошу:

2.1.

3. Основания внесения изменений в разрешение на строительство <**>

3.1. В связи с образованием земельного участка путем 
объединения земельных участков, в отношении которых или 
одного из которых выдано разрешение на строительство:

3.1.1. Реквизиты решения об образовании земельных участков 
путем объединения земельных участков (указывается дата и 
номер решения, орган, принявший решение, в случае если в 
соответствии с земельным законодательством решение об 
образовании земельного участка принимает исполнительный 
орган государственной власти или орган местного 
самоуправления)

3.2. В связи с образованием земельных участков путем раздела, 
перераспределения земельных участков или выдела из 
земельных участков, в отношении которых выдано 
разрешение на строительство: 

3.2.1. Реквизиты градостроительного плана земельного участка

3.2.2. Реквизиты решения об образовании земельных участков 
путем раздела, перераспределения земельных участков или 
выдела из земельных участков (указывается дата и номер 
решения, орган, принявший решение, в случае если в 
соответствии с земельным законодательством решение об 
образовании земельного участка принимает исполнительный 
орган государственной власти или орган местного 
самоуправления)

3.3. В связи с приобретением права на земельный участок, в 
отношении которого прежнему правообладателю земельного 
участка выдано разрешение на строительство:

3.3.1. Реквизиты правоустанавливающих документов на земельный 
участок (указывается номер и дата выдачи, кадастровый 
номер земельного участка)

направить в форме электронного документа в личный кабинет в федеральной 
государственной информационной системе "Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)"/ на региональном портале государственных и 
муниципальных услуг
выдать на бумажном носителе при личном обращении в  администрацию города 
Благовещенска либо в многофункциональный центр предоставления 



(подпись) (фамилия, имя, отчество (при наличии)

<*> Юридические лица оформляют заявление на официальном бланке.

<**> Заполняются те пункты уведомления, на основании которых требуется внести 
изменения в разрешение на строительство.

государственных и муниципальных услуг, расположенный по адресу:
_____________________________________________________________________

направить на бумажном носителе на почтовый
адрес: _______________________________________________________________

направить в форме электронного документа в личный кабинет в единой 
информационной системе жилищного строительства

Указывается один из перечисленных способов



                                                                 Приложение № 3 к постановлению
администрации города Благовещенска
от                                    №
                                                                                 
Приложение № 3                                                                              
к Административному регламенту

З А Я В Л Е Н И Е
 о внесении изменений в разрешение на строительство в связи 

с необходимостью продления срока действия
 разрешения на строительство <*>

«__» __________ 20___ г.

(наименование уполномоченного на выдачу разрешений на строительство органа местного самоуправления)

В соответствии со статьей 51 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации прошу внести изменения в разрешение на строительство в связи 
с  необходимостью продления срока действия разрешения на строительство 
до ________________ .20       г. (на  ____________ месяца (-ев)) 

1. Сведения о застройщике

1.1. Сведения о физическом лице, в случае если 
застройщиком является физическое лицо:

1.1.1. Фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес

1.1.2. Реквизиты документа, удостоверяющего личность 
(не указываются в случае, если застройщик 
является индивидуальным предпринимателем)

1.1.3. Основной государственный регистрационный 
номер индивидуального предпринимателя

1.2. Сведения о юридическом лице (в случае если 
застройщиком является юридическое лицо):

1.2.1. Полное наименование, адрес

1.2.2. Основной государственный регистрационный 
номер

1.2.3. Идентификационный номер налогоплательщика - 
юридического лица

2. Сведения о разрешении на строительство



Приложение:_______________________________________________________
__________________________________________________________________ 

Номер телефона и адрес электронной почты для связи:
__________________________________________________________________

Результат предоставления услуги прошу:

(подпись) (фамилия, имя, отчество (при наличии)

<*> Юридические лица оформляют заявление на официальном бланке

№ Орган (организация), выдавший (-ая) разрешение 
на строительство

Номер 
документа

Дата 
документа

2.1.

направить в форме электронного документа в личный кабинет в федеральной 
государственной информационной системе "Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)"/ на региональном портале государственных и 
муниципальных услуг

выдать на бумажном носителе при личном обращении в  администрацию города 
Благовещенска либо в многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг, расположенный по 
адресу:_______________________________________________________________

направить на бумажном носителе на почтовый адрес:
____________________________________________________________________

направить в форме электронного документа в личный кабинет в единой 
информационной системе жилищного строительства

Указывается один из перечисленных способов



                                                                                  Приложение № 4 к постановлению
администрации города Благовещенска
от                                    №
                                                                
Приложение № 4 
к Административному регламенту

З А Я В Л Е Н И Е
о внесении изменений в разрешение на строительство <*>

«__» __________ 20___ г.

(наименование уполномоченного на выдачу разрешений на строительство органа местного самоуправления)

В соответствии со статьей 51 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации прошу внести изменение в разрешение на строительство в связи с 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

1. Сведения о застройщике

1.1. Сведения о физическом лице, в случае если 
застройщиком является физическое лицо:

1.1.1. Фамилия, имя, отчество (при наличии),
адрес

1.1.2. Реквизиты документа, удостоверяющего 
личность (не указываются в случае, если 
застройщик является индивидуальным 
предпринимателем)

1.1.3. Основной государственный 
регистрационный номер индивидуального 
предпринимателя

1.2. Сведения о юридическом лице (в случае 
если застройщиком является юридическое 
лицо):

1.2.1. Полное наименование, адрес

1.2.2. Основной государственный 
регистрационный номер

1.2.3. Идентификационный номер 
налогоплательщика - юридического лица

2. Сведения об объекте

2.1. Наименование объекта капитального 



При этом сообщаю, что строительство/реконструкция объекта 
капитального строительства будет осуществляться на основании следующих 
документов:

№ Наименование документа Номер 
документа

Дата 
документа

1. Градостроительный план земельного участка 
или в случае строительства линейного объекта 
реквизиты проекта планировки и проекта 
межевания территории (за исключением случаев, 
при которых для строительства, реконструкции 
линейного объекта не требуется подготовка 

строительства (этапа) в соответствии с 
проектной документацией (указывается 
наименование объекта капитального 
строительства в соответствии с 
утвержденной проектной документацией)

2.2. Кадастровый номер реконструируемого 
объекта капитального строительства 
(указывается в случае проведения 
реконструкции объекта капитального 
строительства)

3. Сведения о ранее выданном разрешении на строительство

№ Орган (организация), выдавший (-ая) 
разрешение на строительство

Номер 
документа

Дата 
документа

3.1.

4. Сведения о земельном участке

4.1. Кадастровый номер земельного участка 
(земельных участков), в пределах которого 
(которых) расположен или планируется 
расположение объекта капитального 
строительства (заполнение не обязательно при 
выдаче разрешения на строительство 
линейного объекта, для размещения которого 
не требуется образование земельного участка)

4.2. Реквизиты утвержденного проекта 
межевания территории либо реквизиты 
решения об утверждении схемы 
расположения земельного участка или 
земельных участков на кадастровом плане 
территории (указываются в случаях, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 57.3 и 
частью 7.3 статьи 51 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации)



документации по планировке территории)

2. Положительное заключение экспертизы 
проектной документации

3. Положительное заключение государственной 
экологической экспертизы проектной 
документации

Приложение:_______________________________________________________
__________________________________________________________________

Номер телефона и адрес электронной почты для связи:
__________________________________________________________________

Результат предоставления услуги прошу:

(подпись) (фамилия, имя, отчество (при наличии)

<*> Юридические лица оформляют заявление на официальном бланке.

                                                                 

направить в форме электронного документа в личный кабинет в федеральной 
государственной информационной системе "Единый портал государственных 
и муниципальных услуг (функций)"/ на региональном портале 
государственных и муниципальных услуг

выдать на бумажном носителе при личном обращении в  администрацию 
города Благовещенска либо в многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг, расположенный по 
адресу:_____________________________________________________________

направить на бумажном носителе на почтовый адрес:
___________________________________________________________________

направить в форме электронного документа в личный кабинет в единой 
информационной системе жилищного строительства

Указывается один из перечисленных способов



                                                                 Приложение № 5 к постановлению
администрации города Благовещенска
от                                    №

                                                                
                         Приложение № 7 

                                                      к Административному регламенту

Кому ____________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

застройщика, ОГРНИП (для физического лица, 
зарегистрированного в качестве индивидуального 
предпринимателя) -  для физического лица, полное 

наименование застройщика, ИНН, ОГРН - для 
юридического лица,

_________________________________________
почтовый индекс и адрес, телефон, адрес 

электронной почты)

Р Е Ш Е Н И Е
об отказе во внесении изменений в разрешение на строительство

_____________________________________________________________________________ 
(наименование уполномоченного на выдачу разрешений на строительство органа местного самоуправления)

по результатам рассмотрения заявления 
________________________________________<*> от  ________________  
№_________________ принято решение об отказе во внесении 
   (дата и номер регистрации)

изменений в разрешение на строительство. 

№ пункта 
Админист
ративного 
регламент
а

Наименование основания для отказа во 
внесении изменений в разрешение на 

строительство в соответствии с 
Административным регламентом

Разъяснение причин отказа во 
внесении изменений в разрешение 

на строительство

Подпункт 
«а» 
пункта 
2.22.2

Отсутствие в уведомлении об 
образовании земельного участка путем 
объединения земельных участков, в 
отношении которых или одного из 
которых в соответствии с 
Градостроительным кодексом 
Российской Федерации выдано 
разрешение на строительство, 
реквизитов решения об образовании 
земельного участка в случае, если в 
соответствии с земельным 
законодательством решение об 
образовании земельного участка 
принимает исполнительный орган 
государственной власти или орган 

Не требуется



местного самоуправления

Подпункт 
«б» 
пункта 
2.22.2

Недостоверность сведений, указанных в 
уведомлении об образовании земельного 
участка путем объединения земельных 
участков, в отношении которых или 
одного из которых в соответствии с 
Градостроительным кодексом 
Российской Федерации выдано 
разрешение на строительство

Указываются основания такого 
вывода

Подпункт 
«а» 
пункта 
2.22.3

Отсутствие в уведомлении об 
образовании земельного участка путем 
раздела, перераспределения земельных 
участков или выдела из земельных 
участков реквизитов решения об 
образовании земельных участков в 
случае, если в соответствии с земельным 
законодательством решение об 
образовании земельного участка 
принимает исполнительный орган 
государственной власти или орган 
местного самоуправления

Не требуется

Подпункт 
«б» 
пункта 
2.22.3

Недостоверность сведений, указанных в 
уведомлении об образовании земельного 
участка путем раздела, 
перераспределения земельных участков 
или выдела из земельных участков, в 
отношении которых в соответствии с 
Градостроительным кодексом 
Российской Федерации выдано 
разрешение на строительство

Указываются основания такого 
вывода

Подпункт 
«в» 
пункта 
2.22.3

Несоответствие планируемого 
размещения объекта капитального 
строительства требованиям к 
строительству, реконструкции объекта 
капитального строительства, 
установленным на дату выдачи 
градостроительного плана 
образованного земельного участка 
путем раздела, перераспределения 
земельных участков или выдела из 
земельных участков, в отношении 
которых в соответствии с 
Градостроительным кодексом 
Российской Федерации выдано 
разрешение на строительство

Указываются основания такого 
вывода



Подпункт 
«г» 
пункта 
2.22.3

Представленный градостроительный 
план земельного участка, образованного 
путем раздела, перераспределения 
земельных участков или выдела из 
земельных участков, в отношении 
которых в соответствии с 
Градостроительным кодексом 
Российской Федерации выдано 
разрешение на строительство, выдан 
ранее чем за три года до дня 
направления уведомления об 
образовании земельного участка путем 
раздела, перераспределения земельных 
участков или выдела из земельных 
участков

Указываются основания такого 
вывода

Подпункт 
«д» 
пункта 
2.22.3

Несоответствие планируемого объекта 
капитального строительства 
разрешенному использованию 
земельного участка и (или) 
ограничениям, установленным в 
соответствии с земельным и иным 
законодательством Российской 
Федерации, и действующим на дату 
принятия решения о внесении 
изменений в разрешение на 
строительство в случае образования 
земельных участков путем раздела, 
перераспределения земельных участков 
или выдела из земельных участков, в 
отношении которых в соответствии с 
Градостроительным кодексом 
Российской Федерации выдано 
разрешение на строительство (не 
применяется до 01.01.2025 в отношении 
объектов капитального 
строительства, разрешения на 
строительство которых выданы до 
01.01.2023 и по которым не выданы 
разрешения на ввод их в эксплуатацию).

Указываются основания такого 
вывода

Подпункт 
«е» 
пункта 
2.22.3

Несоответствие объекта капитального 
строительства разрешенному 
использованию земельного участка и 
(или) ограничениям, установленным в 
соответствии с земельным и иным 
законодательством Российской 
Федерации, на дату выдачи разрешения 
на строительство такого объекта 
капитального строительства 
(применяется до 01.01.2025 в 
отношении объектов капитального 
строительства, разрешения на 

Указываются основания такого 
вывода



строительство которых выданы до 
01.01.2023 и по которым не выданы 
разрешения на ввод их в эксплуатацию. 
При этом положения подпункта «д» 
пункта 2.22.3 Административного 
регламента не применяются).

Подпункт 
«а» 
пункта 
2.22.4

Отсутствие в уведомлении о переходе 
прав на земельный участок  реквизитов 
правоустанавливающих документов на 
такой земельный участок

Указываются основания такого 
вывода

Подпункт 
«б» 
пункта 
2.22.4

Отсутствие правоустанавливающих 
документов на земельный участок в 
случае, если в Едином государственном 
реестре недвижимости не содержатся 
сведения о правоустанавливающих 
документах на земельный участок

Указываются основания такого 
вывода

Подпункт 
«в» 
пункта 
2.22.4

Недостоверность сведений, указанных в 
уведомлении о переходе прав на 
земельный участок, в отношении 
которого в соответствии с 
Градостроительным кодексом 
Российской Федерации выдано 
разрешение на строительство

Указываются основания такого 
вывода

Подпункт 
«а» 
пункта 
2.22.5

Наличие информации о выявленном в 
рамках государственного строительного 
надзора, государственного земельного 
надзора или муниципального 
земельного контроля факте отсутствия 
начатых работ по строительству, 
реконструкции на день подачи 
заявления о внесении изменений в 
разрешение на строительство в связи с 
необходимостью продления срока 
действия разрешения на строительство

Указываются основания такого 
вывода

Подпункт 
«б» 
пункта 
2.22.5

Наличие информации органа 
государственного строительного 
надзора об отсутствии извещения о 
начале работ по строительству, 
реконструкции, если направление такого 
извещения является обязательным в 
соответствии с требованиями части 5 
статьи 52 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации

Указываются основания такого 
вывода



Подпункт 
«в» 
пункта 
2.22.5

Подача заявления о внесении изменений в 
разрешение на строительство менее чем за 
десять рабочих дней до истечения срока 
действия разрешения на строительство

Указываются основания такого 
вывода

Подпункт 
«а» 
пункта 
2.22.6

Отсутствие документов, 
предусмотренных пунктом 2.9.1 
Административного регламента

Указываются основания такого 
вывода

Подпункт 
«б» 
пункта 
2.22.6

Несоответствие планируемого 
размещения объекта капитального 
строительства требованиям к 
строительству, реконструкции объекта 
капитального строительства, 
установленным на дату выдачи 
представленного для получения 
разрешения на строительство или для 
внесения изменений в разрешение на 
строительство градостроительного 
плана земельного участка

Указываются основания такого 
вывода

Подпункт 
«в» 
пункта 
2.22.6

Представление для внесения изменений 
в разрешение на строительство 
градостроительного плана земельного 
участка, выданного после получения 
разрешения на строительство, но ранее 
чем за три года до дня направления 
заявления о внесении изменений в 
разрешение на строительство

Указываются основания такого 
вывода

Подпункт 
«г» 
пункта 
2.22.6

Несоответствие планируемого объекта 
капитального строительства 
разрешенному использованию 
земельного участка и (или) 
ограничениям, установленным в 
соответствии с земельным и иным 
законодательством Российской 
Федерации и действующим на дату 
принятия решения о внесении 
изменений в разрешение на 
строительство (не применяется до 
01.01.2025 в отношении объектов 
капитального строительства, 
разрешения на строительство которых 
выданы до 01.01.2023 и по которым не 
выданы разрешения на ввод их в 
эксплуатацию).

Указываются основания такого 
вывода



Подпункт 
«д» 
пункта 
2.22.6

Несоответствие планируемого 
размещения объекта капитального 
строительства требованиям, 
установленным в разрешении на 
отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, 
реконструкции

Указываются основания такого 
вывода

Подпункт 
«е» 
пункта 
2.22.6

Подача заявления о внесении изменений 
менее чем за десять рабочих дней до 
истечения срока действия разрешения на 
строительство

Указываются основания такого 
вывода

Подпункт 
«ж» 
пункта 
2.22.6

Несоответствие объекта капитального 
строительства разрешенному 
использованию земельного участка и 
(или) ограничения, установленным в 
соответствии с земельным и иным 
законодательством Российской 
Федерации, на дату выдачи разрешения 
на строительство такого объекта 
капитального строительства 
(применяется до 01.01.2025 в 
отношении объектов капитального 
строительства, разрешения на 
строительство которых выданы до 
01.01.2023 и по которым не выданы 
разрешения на ввод их в эксплуатацию. 
При этом положения подпункта «г» 
пункта 2.22.6 Административного 
регламента не применяются).

Указываются основания такого 
вывода

Вы вправе повторно обратиться с ___________________________ 
____________________<*> после устранения указанных нарушений.

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем 
направления жалобы в ___________________, а также в судебном порядке.

Дополнительно информируем: 
_________________________________________________________________    

(указывается информация, необходимая для устранения причин отказа во внесении изменений в разрешение на  
строительство, а также иная дополнительная информация при наличии)

(должность) (подпись) (фамилия, имя, отчество (при наличии)

<*> Указывается один из вариантов: заявление о внесении изменений в разрешение на 
строительство, заявление о внесении изменений в разрешение на строительство в связи с 
необходимостью продления срока действия разрешения на строительство, уведомление о переходе 
прав на земельный участок, об образовании земельного участка.



                                                                Приложение № 6 к постановлению
администрации города Благовещенска
от                                    №

                        Приложение № 8
                                                     к Административному регламенту

З А Я В Л Е Н И Е
 об исправлении допущенных опечаток и ошибок

в разрешении на строительство <*>

«__» __________ 20___ г.

(наименование уполномоченного на выдачу разрешений на строительство органа местного самоуправления)

Прошу исправить допущенную опечатку/ошибку в разрешении на 
строительство.

1. Сведения о застройщике

1.1. Сведения о физическом лице, в случае если 
застройщиком является физическое лицо:

1.1.1 Фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес

1.1.2. Реквизиты документа, удостоверяющего 
личность (не указываются в случае, если 
застройщик является индивидуальным 
предпринимателем)

1.1.3. Основной государственный 
регистрационный номер индивидуального 
предпринимателя

1.2. Сведения о юридическом лице  (в случае 
если застройщиком является юридическое 
лицо):

1.2.1. Полное наименование, адрес

1.2.2. Основной государственный 
регистрационный номер

1.2.3. Идентификационный номер 
налогоплательщика - юридического лица

2. Сведения о выданном разрешении на строительство, содержащем  
допущенную опечатку/ошибку

№ Орган (организация), выдавший(-ая) 
разрешение на строительство

Номер документа Дата 
документа



Приложение:_______________________________________________________
__________________________________________________________________

Номер телефона и адрес электронной почты для связи:
__________________________________________________________________

Результат рассмотрения настоящего заявления прошу:

(подпись) (фамилия, имя, отчество (при наличии)

<*> Юридические лица оформляют заявление на официальном бланке.

2.1.

3. Обоснование для внесения исправлений в разрешение на строительство

3.1. Данные (сведения), 
указанные в разрешении на 
строительство

Данные (сведения), 
которые необходимо 
указать в разрешении 
на строительство

Обоснование с 
указанием 
реквизита(ов) 
документа(ов), 
документации, на 
основании которых 
принималось решение 
о выдаче разрешения 
на строительство

направить в форме электронного документа в личный кабинет в федеральной 
государственной информационной системе «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)»/ на региональном портале государственных и 
муниципальных услуг

выдать на бумажном носителе при личном обращении в администрацию города 
Благовещенска либо в многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг, расположенный по 
адресу:_______________________________________________________________

направить на бумажном носителе на почтовый 
адрес: ________________________________________________________________

направить в форме электронного документа в личный кабинет в единой 
информационной системе жилищного строительства

Указывается один из перечисленных способов


